formam concomitanter habet aliquid, propter quod repugnat sibi virtualiter continere eam, sicut lignum habet aliquid, propter quod repugnat sibi virtualiter continere calorem, sed hoc non est, quia est receptivum caloris, sed quia habet talem formam mixtam.

Ad argumentum in oppositum, cum arguitur de obiecto, quod actio est immanens, concedo, quod intellectio, quæ dicitur actio, id est, operatio, est actio immanens simpliciter in potentia operante, sed actio illa de genere actionis, quæ terminatur ad illam operationem, aliqua quidem est immanens, non solum in eodem supposito, sed etiam in parte intellectiva, & secundum vnum modum dicendi in tertio articulo, est immanens in eodem intellectu possibili: ad illam tamen intellectiorem est aliqua actio non immanens: puta illa quæ est obiecti.

Cum arguitur de memoria, quod illa non intelligit: illa ratio deficit dupliciter. Primum quia remouendo aliquid a memoria non propter hoc concluditur illud competere intellectui possibili; sed magis contrarium, quia secundum dicta in tertio articulo, vel solus intellectus possibilis est memoria, vel saltem intellectus ille includitur necessarid in memoria. Secundò deficit: sic quia memoriam non intelligere, non concludit ipsam non esse actiuam respectu intellectiorem, vt termini per actionem eius producti. Verbum autem non est terminus productus per intellectiorem, sed per actiorem aliquam productiuam de genere actionis.

Soluit argumentum ad oppositum n. 1. p. 6. sic.

Memoria intelligit.

Verbum non producit per intellectiorem.

Q V Æ S T I O X V I.

Vtrum libertas voluntatis, & necessitas naturalis possint se compati in eodem respectu eiusdem actus, & obiecti?

Alenf. 1. p. q. 38. m. 1. 2. & 2. p. q. 74. m. 7. D. Bonau. 2. d. 39. num. 2. D. Tho. 2. quæst. 10. ar. 1. 2. Hen. quodl. 3. q. 17. & quodl. 4. quæst. 10. & in sum. ar. 6. q. 1. Aureol. 1. d. 1. q. 3. Capieol. q. 3. ar. 1. Richard. 2. d. 38. ar. 2. q. 1. Valq. 1. 2. d. 39. vide Scot. 9. Met. q. 13.

ONSEQUENTER quæritur de voluntate. Et primò de actione eius in communi, secundò in speciali de distinctione vnus actus eius intrinseci ab alio actu; & tertid de distinctione actus intrinseci ab extrinsecio.

Prima quæstio est hæc. Vtrum libertas voluntatis, & necessitas naturalis possint se compati in eodem, respectu eiusdem actus, & obiecti.

Et arguitur quod non: quia necessitas; & libertas videntur repugnare; iuxta illud Augustini de Libero

arbitr.

Satis, inquit, compertum est nulla ratione fieri mentem seruam libidinis; nisi propria voluntate. & statim post: qui motus, si culpe depuratur, non est naturalis, sed voluntarius: in eo quidem similis motui illi, quo deorsum lapis fertur, quod sicut iste est proprius lapidis, sic ille animi: sed in eo dissimilis, quod in potestate non habet lapis cohibere motum, quo mouetur deorsum: inimus verò non sic & sequitur.